# Liber

## I

retdare fratri vel amico meo prætem cōserendi primaz: et hoc esse nō potest: et sic intelligat decretum. p̄dlera. cōstitutus in s. sed generaliter cōmitere collationem bāsi/ cloz ad se spectari bēne potest. (et q̄d facile vicariū suū quo vides. q̄ no. f. t. iij. c. pe. in s. antepenul. glo. et f. de p̄ ben. statutum in glo. s. Job. an.)

vt hic. c. xvij. q. i. statutum. et per petuo eram posse hoc lus com/ mitem alicui dig/ nitate vel in gene/ re vi. s. de insti/ cum veniente vñ/ in specie: vt. s. pa/ storals. xvij. q. vii. vllis. (Cene q̄ scri/ pt̄ de censil. cum venerabilis sup/ fl. ij. glo. ver. ta/ men hoc puro. Jo. an.)

**S**ecundūm / mus. Sūe / due par/ tes. In pma pre/ missio. In scđa/ ibi: Nec ad alia/ phibitio. Jo. an.

**Cōseruator:** a. Cōseruator. quia materia cōseruatorum in t̄ ei. Isto h̄c z. f. c. proxi. r. c. vlt. postea est: nota cōserua/ tores delegatos esse: et vt dicebat Bern. de istis cōser/ uatoribus peritura antiqua parum vel nihil habebā/ mus. possunt tamen dcl cōseruatoros ep̄scoopi qui ha/ bent cōseruare & defendere vñduas pupilos & ophâ/ nos. (z alias personas miserabiles. s. de cen. lice. s. c. significante) Jo. an.) ab oppressionibus & inturijs. de/ si. cōp̄e. ex. b. z. c. tenore. lxxvij. dist. c. j. z. ii. rexli. q. v. administratores. sc̄re debes. s. Inno. z. Hoft. Jo. han. an.) q̄ isti cōseruatoros interdum dantur ut alijs defendant contra larrones vel predones. Interdum contra eos qui eoz pr̄iulicium infingunt. Interdum latrantes: vt defendant ab inturijs & offensijs. et in nullo dicerorum ca/ suū habent iudiciale indaginem ut h̄c ex. f. c. v. l. de manifistis. ergo solūmodo do habent cognoscere: et in tali ge manifista illa qui notoriz sum & tra patientia q̄ nul la probabili tergiversacione celari possunt: ye de verbo. sig. ex parte. de cohab. cle. et multe. c. vlt. Sed quid si negetur offensa notoriz negotiatio videtur fieri res du/ bia. C. qui ad liber. prola. nō lt. i. f. Dic quod bene p̄/ bartones recipiunt cōseruator. an facrum sit notoriz: vt sic videtur an sua sit turisdictio. ff. de lvd. si quis ex aliena. s. de reserl. super litteris. al. enim istorum offi/ ciuum efficiuntur. et si invenient facrum notorium proce/ der: als desister. non enim habet potestatem simpliciter defendendi inturiam sed qualificatam notorizat lecititer. haber ergo cōseruator vocare reum: et si confiteatur fa/ cum bene quidem si neget: super notoriz probations recipiat: si autem confiteatur factum: sed dicit se id suo/ lute fecisse. Dicunt quidam quod vñterius se intronimite/ re non debet. Alij contradicentes q̄ probations recipiunt/ signo notoriz offensia ad hoc. s. de elec. bone. als facile est cōseruatorum officium deludere. vnde si videtur con/ seruator probabilitate negari non procedat: alias puni/ sicut notoriz: dicebat autem olim. Ber. q̄d sicut delegat?

**Quicquid:** Quicquid. s. de vo. magni. Jo. an.) q̄ Indicibus/ potest referri ad hoc quod: q̄d sequitur deputatis. vñpā/ etia h̄c: z. d. indicib⁹. cutiū. s. Hdt. Arch. h. In gressus. et si durante tal interdicio in ecclesia solen/ ter celebrari irregularia efficitur: z. de sen. excom. et cul. (et ibi dicitur q̄ h̄c dicit Arch. Jo. an.) q̄ Sacer/ dorale. sine quo pontificale officium exerceri non pot/ est. de excel. p̄sta. ex literis. (Sed et suspensus a p̄/ officiis ranciū in illis celebrando non sit irregulare s. Bull. in Spec. delega. s. iusta. ver. quidq̄ quis ep̄/ scopus. Jo. an.) sed videtur q̄ ab ipso principio isti acti/ q̄d reliq̄ puniri deberet. v. q. xl. p̄sbyteri q̄ est lex. c. s/ ep̄. z. cl. l. p̄sbyteri. vbi dicitur q̄ multo maior pena/ sunt digni: q̄bus cū plurimū honoris p̄ nimam iustitione/ delictū est occulto repertum in criminis. lex illa loquitur de/ illo q̄ delictū in eo in quo honorabāt s. in sacerdote.

recusari poterat: sīc et cōseruator: postea. (a tpe Inno. g/ tenentis: z. hoc placet Post. z. Archi. et ex eadem rōne/ dicebat Inno. q̄ procedere poterit parte per summā/ obliterē remittit ad no. de coha. cle. z mul. vro. Jo. an.) non admittit re/ cusatio: sīc ut appellat: cōseruator. ut autē nō cogno/ scit nisi de noto/ rijs ergo recusat/ et nō potest. s. d. appel/ propuls/ it. et. c. cū sit. dix/ it etiā rāle conter/ uatoz (nuocare/ posse auxiliū ba/ chij secularij. s. de offi. ordi. c. j. z. c. quoniam. z. rex/ ij. q. v. adminis/ trator. Jo. an/ drc.

b. Defendere. hoc intelligi pot/ est de commissaria/ et committenda: pone enim para/ tos ad exercitus/ et violentiam (m/ ferendā illa quo/ rū cōseruator: est/ phibere poterit excommunicare et punire: de sen. exco. sacro. z. f. eo. t. l. romana. s. caueant. in commissa defen/ der per districteclonem ecclasiasticam compellendo inui/ ratores vt satisfactant lesu: et etiam seculare brachii/ inuocando vt superius dixi. c. Indaginē: id ē cause cognitionem: seu tpiū examinationem: quia da/ bla sunt: et si de talibus se intronimant: penam incur/ runt: de qua f. c. v. l. s. ve autem. nec valer quod agit/ vt ea. dēcre. q. vlt. que est glo. istius. s. **Dissilio**

**Q**uartum in generis: quā sedis specificat ibi: Ita/ c. Tertio excipit ibi: Hdt. Job. an. Exemplificat q̄d habetur. s. eo. sane. s. z. c. pastoralis in p̄n. (Hdt. h̄c Ad. decre. allegabat sub t̄. de p̄st. In Spec. de sen. prola. s. vt aurem. ver. quando p̄. Jo. an.) d. **Preditio:** Id est p̄ alijs doratis. (Arch. exponit: id est sublima Ad. tis et oratris. Jo. an.) e. **Officii. concor. f. de sen.** excom. quia periculosus. et. p. q. iij. abstr. f. Decet. insipitimus quid deceat. s. c. s. l. b. de elec. cum non dece/ at. cum suis concordan. (Et dicens p̄p̄le respicte ho. Bd. nestarem. s. de vo. magni. Jo. an.) g. **Indicibus:** potest referri ad hoc quod: q̄d sequitur deputatis. vñpā/ etia h̄c: z. d. indicib⁹. cutiū. s. Hdt. Arch. h. In gressus. et si durante tal interdicio in ecclesia solen/ ter celebrari irregularia efficitur: z. de sen. excom. et cul. (et ibi dicitur q̄ h̄c dicit Arch. Jo. an.) h. **Sacer/ dorale.** sine quo pontificale officium exerceri non pot/ est. de excel. p̄sta. ex literis. (Sed et suspensus a p̄/ officiis ranciū in illis celebrando non sit irregulare s. Bull. in Spec. delega. s. iusta. ver. quidq̄ quis ep̄/ scopus. Jo. an.) sed videtur q̄ ab ipso principio isti acti/ q̄d reliq̄ puniri deberet. v. q. xl. p̄sbyteri q̄ est lex. c. s/ ep̄. z. cl. l. p̄sbyteri. vbi dicitur q̄ multo maior pena/ sunt digni: q̄bus cū plurimū honoris p̄ nimam iustitione/ delictū est occulto repertum in criminis. lex illa loquitur de/ illo q̄ delictū in eo in quo honorabāt s. in sacerdote.

Ziber

stione coram collega poterit iste collega in principali p/  
cedere: et videlicet quod sic: quod medio tempore ille cognoscere non  
potest: ex vigore clausule collega cognoscere poterit: sed  
deinde: quod primo costare debet de importunitate ante eum soli  
pedere per suum statutum: c. prudenter. sed pendente causa suspensi  
tio eius ille velut inter  
esse nec adhuc  
apparet: eum non  
possent legi collega  
in principali  
non pedere: sed  
Ioh. card. sententia  
p. 2 dicit quod me  
cum est locutus  
dicere electio: quod  
si non oes re  
lax dicit ex parte  
ri dicit finis cause.  
ad hoc optime.  
fit: ex eiusculo.  
Id diximus circa  
principali: non ho  
nor est iudicium e  
ius: s. de ap. ve  
debitibus: t. C. q.  
nuo: non est ne  
dum honor: et  
bebit. **C**abi vero non est di  
cta clausula in rescripto: de  
bet sup hoc ad arbitrios res  
cursus haberi. **C**um autem  
delegatus episcopi recusat: re  
cusationis causa coram episcopo est  
probanda. Idem est si officia  
lis recuse eiusdem: licet ad ips  
sum ab eodem officiali neque  
at appellari. **I**dem distin  
git tria tempora ad sciendum an in  
dex suspectus committere pos  
sit: quod aut non est proposita re  
cussatio: et tunc in toto per eum fa  
cta commissio tenet: aut est pro

maior honor videat solus ludex esse & cu<sup>m</sup> alio: ad h[ab]it[u]m &  
coecis p[ro]ben. c[on]cl. videt ergo collega suspectus in p[re]n-  
clando facilius illius suspectu[rum] vel solus ludex remaneat.  
sed dic q[uod] licet ludicru debet honor: tu idem onus: ut. &  
e. pastoralis. ibi exonerare. t[em]p[or]e de mu[lt]o h[ab]it[u]m. v[er]o l[et]u[m] s[ecundu]m  
ludicra. unde non est ibi ranta suspicio: quoniam non p[ro]sum  
quis apparet onerosa: t[em]p[or]e in his taciturnitas non  
habeat p[ro]censu[rum]. ff. de p[ro]ce. filius. l[et]u[m]. In multo. t[em]p[or]e d[icit] hoc  
q[uod] reg. iur. is qui race. h[ab]et a[cc]usa. p[ro]p[ter]a p[ro]cessu[rum]  
in hoc e[st]ate non deest appellatio[n]is refutatio[n]is. co. ab arbi-  
tria. (Et si non appellerat crux) re[sta]t[ur] interdictio[n]is.

**Ad.** tris. (Et si non appellaret grauata' tristitia interlocutoria in rem ludicrā: ut scripti post Inno. et Hosti. in decre. prudētia post p[ri]m. s[ecundu]m. ver. constare. Jo. an. a **C**lausula. ex quo eī simpliciter dat lunt: vnuus sine altero peccere nō pot. sc̄. eo causam matrimonii. et vno impedito. ergo uno tra q[ui] non possit cōmitemtere alij peccdere nequeunt. Jo. an. b **C**ū aut. h[ab] notat

Ber. s.e. Iup questionu. s. quevero. In xl. glo. 2 Host.  
ibidem. c Episcopi. Idem in subdelegato delegati pa-  
pe: qui delegauit non in totu. ut in pdcio. s. que vero.

**Ad.** *per quod collegit etiam in hoc sententia q[uod] que v[er]o  
dicitur post Inno. dicit in palec. deere, quod questo-  
nū ad si. sup. s. auditores. sed tener q[uod] estia si totū dele-  
gauit antecip[atione] subdelegatus clericus p[ro]ponet & pbabat re-  
cusationem ea coram delegato. bene fa[ct]a. c. iij. de materia-  
li. q[uod] scripsit de ap. cū spāl in glo. pp[ar]tīlū & in spe. de re-  
cu. s. f[ac]t. in fl. Jo. an. II si aut ipse ep[iscop]us recusaret eligeren-  
tur arbitri. s. de ap. cū spāl. h[oc] r[es] tūc no audiit sup[er]lo  
scitur h[ic]. r[es]: q[uod] habet superl[iter] ordinaria favorabilis. Trē  
nō ita de facili p[ot]est haberi superl[iter] ordinariū licet inter  
dū possit sed ad ea q[uod] frequenter & c. ii. de legi. nā ad ea  
sicut nec sic de facili p[ot]est ad altr[um] pap[er]a: & idco si recusatur  
delegat[us] ipsius itur ad arbitrios: omni ergo calu[us] papa-  
laborib[us] & expensis p[re]t[er] voluit putdere, d[icit] q[uod] **J**ude. ē  
sciz q[uod] coram ep[iscop]o pbabis ea recusalio[n]is. & h[oc] no. Host. j. d  
ap. legitima. & **C** appellari nec valer p[ro]sternido in h[oc]  
r[es]: vt. c. ii. c. ll. de colise. c. ii. & sic no. q[uod] l[et] quo ad q[ua]dā sic  
idē cōstitutori ep[iscop]i & sui officiis: nō tū q[uod] ad q[ua]dā oia. ad idē  
s. ii. pp[ar]tī. c. iij. & l[i]i. h[oc] nōne appellatio & recusatio sunt  
parla: ve. s. de appel. sup eo. n. r[es]: dic q[uod] stud inceſti  
gis q[uod] ad modū vel b[ea]tū no. s. scimus no admittim[us] frustra*

**E**cclia appellatio: ita nec frustratio: ita recusatio: ut re-  
so & si non grauer: tamen non appello nisi grauer. appello a  
judice in que coensem: que tamen non recuso: in multis aliis  
est dissimile: tamen ad casum nostrum est ratio: quod de na-  
tura appellationis sit ut eatur ad malorum et dicitur.

posita s̄z nōdā pñūclatū su-  
per ea. ⁊ tūc volēte reculato-  
re cōmittere pōt als nō: aut  
ia. pñūclatū ē illū esse suspe-  
ctu. ⁊ tūc etiā volēte recula-  
tore cōmittere neqt. Jo. an.  
**T**ader ab apo. sexa. V  
dar? Q̄uis legitimē recu-  
lari valeat ut suspect? pōt li-  
cite vices suas cōmittere: an  
q̄ recusatio ē ipm. pponat  
⁊ si in totū comiserit: recusa-  
ri ylterius: aut facta p eum  
cōmissio ipugnari nequibit:  
quod posset si sibi de iurisdi-

ma.de.ap.s-dubitari. (et co.ttu.postrimo. Job. an.) Ad.  
per hoc, in tum  
et Huil. In spe.de recu.s-yte.ver. sed quid si is iuxer.  
partes patet. Job. an. f **A**po. se. dico dicitur: quia  
delegamus ab illis no[n] delegamus nisi eis qui

**S** Legitime aliquas concordantias dedit. s.c. prf.  
**H** Proponat in contrarium videtur: quia ineffici

**I** Propositum in contrarium ostendit: quia inven-  
cere est apud ipsum iurisdictio: et quae eligi potest: quia  
nihil referat an aliquid ipso iure inefficaciter sit: an per ex-  
ceptionem: scilicet regu. iur. l. nihil intercessit: scilicet qui causi  
pos. ca. l. fulcitur: s. si. in l. s. si. ergo inefficaciter est  
iurisdictio in delegante. ergo et in delegato q. partibus  
eius fungitur: scilicet in iurisdict. om. iudic. l. si pto. t. scilicet de  
off. elius cui mā. est iuris. l. s. qui mādata. Hęc p. tu-  
risdictio nō est delegare: scilicet de iurisdict. om. tu. l. in. si.  
cū ergo alias pres iurisdictio nō possit: er-  
go ne ista. in pto. em̄ in aliis delegatis cognoscere value-  
rit: vt sic demū delegatus valeat. C. qui p. sua iurisdict.  
vna. hinc est q. si. p. cōsul cōmitat cām ante q. ingredi-  
atur. p. uincula q. tunc cognoscere non pōt nec delegatus  
ab ipso nisi tunc demū cū ingressus fuerit. scilicet p. p.  
cō. obseruare. s. v. l. Itē delegat⁹ puentre nō potuit illi  
geriſſ recusantib⁹ ad h. s. de ap. lege. t. e. t. itē ex-  
ceptio q. obstar vēditot⁹ t. emptio. l. f. de cōtrahē. emp.  
l. dolta. s. i. ( s. a. Cle. de p. r. religiosus. Jo. an.) p. lta. B.  
p. t. facit: q. cā suspicione psonā afficit: vnde q. subde-  
legatus nō cōpetit: scilicet de duc. t. r. p. scler. l. an. v. l. et  
p. sonales exceptioē psonas nō egredunt. scilicet de excep-  
tione. vii. mutarōe psonae virtutis abolef. q. o. si.  
et de filiis p. sib⁹. ex trāsmīla. ff. v. t. pof. si. do. s. nō vī-  
deo. Itē vīlēm⁹ q. ordinat⁹ etiā recusat⁹ delegari de  
fo. cope. si q. s. p. t. d. ap. cū spāl. t. t. licet iudex sit suspe-  
cūs: dū tū non recusat⁹ tener⁹ p. cōfessus: vnde tria p. a  
distingueb⁹ hec decree altercante determinat⁹.

**I.** Nequibit. Intellexisse cu[m] inceperte subdelegari v[er]o iurisdictio[n]e f[ac]t. p[ro]p[ri]et. **Idem** Jo. mo. 27 resp[on]se glo. ver/ b[ea]t recusari. non sibi impugnari vt sit sensus: q[ui] si re im/ tratione subdelegata reuocarer q[uo]d pot[est] v[er]o ibi adhuc recu/ sari posset. **Idem** z[ecundu]m si subdelegatus non recipit subdele/ gationem. **Idem** Jo. an. 1 K Quod posset. scz recusari et  
facta commissio impugnari. **Idem** Jo. an.

# De officio et potestate iudicis dele.

Ti. XIII

a. **Alliquid.** qdā. **S**icut illud: ad idē. s.c. ii. ex quo em̄ sibi aliquid referuauit saltem in reservato index remaneat. Item de suspitione subdelegati habet cognoscere. **I**ste reuocat ad se iurisdictionē. **S**.co. sup̄ qstionū. ff. de iudic. iudicū: vnde adhuc recusari potest et commissio im̄ pugnari.